

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ



МАТЕРІАЛИ
студентської наукової конференції

16-17 травня 2024 року

Том I



Полтава

Редакційна колегія:

Олег Горб, проректор з науково-педагогічної, наукової роботи, доцент;

Станіслав Ковальчук, голова Ради молодих вчених, професор кафедри будівництва та професійної освіти, професор;

Ігор Коломак, заступник голови Ради молодих вчених, доцент кафедри нормальної і патологічної анатомії та фізіології тварин, доцент;

Олександр Безкровний, декан факультету обліку та фінансів, доцент;

Олександра Біловод, декан інженерно-технологічного факультету, доцент;

Дмитро Дячков, директор навчально-наукового інституту економіки, управління, права та інформаційних технологій, професор

Сергій Кулинич, декан факультету ветеринарної медицини, професор

Микола Маренич, директор навчально-наукового інституту агротехнологій, селекції та екології, професор

Анатолій Шостя, декан факультету технологій тваринництва та продовольства, старший науковий співробітник

Світлана Козина, завідувач інформаційно-консультаційного центру міжнародного методичного забезпечення

Віктор Радочін, начальник редакційно-видавничого відділу

Відповідальність за зміст і редакцію матеріалів несуть автори та наукові керівники.

Матеріали студентської наукової конференції Полтавського державного аграрного університету, 16-17 травня 2024 року. Том I. – Полтава: РВВ ПДАУ, 2024. – 225 с.

закінчення Першої світової війни легіон УСС у складі австро-німецьких військ розпочав похід у Наддніпрянську Україну [1]. З кінця березня він входив до військової групи архієпископа Вільгельма фон Габсбурга-Льотрінгена (Василя Вишиваного), який став командиром легіону. Через сильне виснаження, небажання далі втрачати своїх солдатів, а також відмову проводити каральні операції проти українського селянства, полк майже не брав участі у бойових діях. В той же час велика частка зусиль почала направлятися саме на культурно-освітню роботу серед місцевого населення. У жовтні 1918 р. легіон був переведений до Чернівців. Після проголошення у листопаді цього ж року Західноукраїнської Народної Республіки легіон передислокувався до Львова [2].

Легіон УСС, беззаперечно, відіграв неабияку роль в становленні відновленої української армії. Пізніше полк стає ядром Української Галицької армії. Українські січові стрільці – це яскрава сторінка української історії, бо поряд з військовою справою вони багато вкладали і в просвітницьку діяльність на території українських земель, що сприяло становленню і зміцненню національної свідомості і гідності українців. Мужні добровольці цього полку стояли до кінця в найзапекліших боях, залишивши свої імена закарбованими в історію, а також не дозволили російським військам захопити повний контроль над ситуацією в тій частині фронту. Саме завдяки бійцям легіону, в ті часи знову за довгий період часу відбулося відродження і подальший розвиток національної свідомості і визвольного руху на теренах України. Таким чином, полк став одним із перших рушіїв на шляху до незалежності, адже своїм утворенням і успіхом зумів показати, що за часів імперського поневолення український дух і жага до свободи у нашого народу не згасла.

Список використаних джерел

1. Бойко О. Д. Легіон українських січових стрільців. Енциклопедія історії України: Т. 6: Ла-Мі / Редкол.: В. А. Смолій (голова) та ін. НАН України. Інститут історії України. Київ : «Наукова думка», 2009. 790 с. URL: http://www.history.org.ua/?termin=Legion_Ukr_Sich_Striltsiv
2. Ріпецький Степан. УКРАЇНСЬКЕ СІЧОВЕ СТРИЛЕЦТВО. New York, Видавництво «Червона Калина», 1956. URL: https://ukrhyst.at.ua/library/Istoriya_Ukrainy/Ukr_na_poch_XX_st/Ripets_US.pdf

ДІДЖИТАЛІЗАЦІЯ МИТНИХ ПРОЦЕДУР В УКРАЇНІ

В. О. Малиш
viktoriiia.malysh@st.pdau.edu.ua

Науковий керівник:
О. М. Краснікова, к. е. н., доцент

Сучасна реальність та процес євроінтеграції потребують впровадження цифрових технологій у економіку країни, зокрема у сфері державного управління. Митне управління відіграє ключову роль у державній політиці України, особливо у контексті міжнародної торгівлі, яка швидко розвивається. Кожен рік приносить збільшення обсягів як імпорту, так і експорту товарів. Це

ставить перед міжнародними організаціями завдання забезпечення безперешкодного доступу іноземних товарів на внутрішній ринок України. Тому виникає потреба у постійному вдосконаленні процедур митного контролю, особливо в контексті цифрової трансформації митного простору країни.

Мацедонська Н., Коваленко В. та Штефан Л. в своєму дослідженні дали опис програмі «Цифрова митниця», яка спрямована на заміну паперових митних процедур електронними операціями, створюючи тим самим більш ефективне і сучасне митне середовище, яке відповідає тенденціям розвитку світової економіки. Митні структури прагнуть до подальшої розробки цифрових рішень і послуг з метою спрощення діяльності економічних суб'єктів, прикордонним службам та працівникам митниці, а також до подальшого застосування нових технологій, таких як: великі дані, хмарні технології, для покращення операційної продуктивності ведення бізнесу учасниками зовнішньоекономічної діяльності [1].

На українській митниці зараз здійснюється початковий етап інновацій та складний процес трансформації. На думку Міністерства фінансів України, завдяки результатам реформування митниці відбудеться збільшення доходів бюджету, врегулювання економіки та забезпечення фінансової стабільності країни. Питання впровадження і розвитку цифрових технологій на митниці керується чинним законодавством України.

Для митної реформи у країнах, що розвиваються першочерговим етапом є цифровізація процедур митного оформлення та контролю. Навіть у той час, коли в Україні електронне декларування має свої позитивні сторони, в митній сфері воно ще не повністю вдосконалено. Багато митних процедур досі базуються на паперових документах, що не відповідає сучасним технологічним можливостям та ефективним світовим стандартам.

До автоматизованої системи митниці варто внести електронне митне декларування, контроль та управління ризиками, автоматичний опис товарів та визначення їх класифікації. Це спростить митні процедури та зробить їх більш спрямованими на потреби клієнтів. У майбутньому впровадження ІТ-системи матиме значний вплив на оптимізацію митних процедур.

Уже зараз було запущено кілька ІТ-продуктів серед яких:

1. Оновлений веб-портал Державної митної служби України, де вдосконалено рівень захисту та покращено сервіс для задоволення потреб користувачів.

2. Розроблено мапу інфраструктурних об'єктів митниці, яка містить повну інформацію про пункти пропуску та інші митні об'єкти.

3. Робота Business Intelligence (BI), яка надає доступ до статистичних даних щодо товарообігу з іншими країнами.

4. Впроваджено онлайн-калькулятор митної вартості, який надає інформацію про вартість авто на основі надійних даних за останні кілька років.

5. Система онлайн-скарг, яка дозволяє комунікувати в електронній формі та реагувати на них у короткі терміни.

Впровадження нових інформаційних технологій в митній справі за допомогою електронних митних систем та вдосконалення існуючих інформаційних технологій є важливим напрямком розвитку митної справи в

Україні. Однак інноваційні технології в митній справі не повинні знищувати людський фактор, необхідний для забезпечення прогресивної взаємодії між торгівлею та митницею. Інноваційні технології можуть бути спрямовані на підвищення ефективності, спрощення торговельних процедур, оптимізацію використання ресурсів та забезпечення безпечного ланцюга поставок [2].

Узагальнюючи, можна зазначити, що цифрові технології в економічному секторі виявляються ключовим чинником для інтеграції нашої країни в європейський контекст. Цифровізація приносить численні позитивні зміни, завдяки чому підвищуються перспективи розвитку: автоматизація фінансового сектору дозволяє споживачам повністю адаптуватися до вимог цифрового світу; цифрова трансформація економіки сприяє поширенню цифрового бізнесу; впровадження цифрових технологій у виробництво допомагає швидко та гнучко реагувати на зміни на ринку та потреби споживачів; знищення бар'єрів у торгівлі [3].

Отже, повне впровадження Смарт-митниці сприятиме значному скороченню часу на декларування товарів, які перетинають митний кордон, і логічно завершить процес діджиталізації митних процедур та формальностей. Застосування сучасних цифрових технологій для обслуговування суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності та громадян у практиці української митниці дозволить суттєво змінити їхнє сприйняття роботи митної системи України та країни в цілому.

Список використаних джерел:

1. Мацедонська Н. В., Коваленко В., Штефан Л. Б. Модернізація митної діяльності з використанням інформаційних технологій. *Економіка та суспільство*. 2021. № 27. URL: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2021-27-16>.

2. Кудлай В. Г. Сучасні реалії та вектори розвитку ринку праці в умовах цифровізації. Бізнес-аналітика: моделі, інструменти та технології: матеріали III Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф. (2–4 берез. 2022 р., Нац. авіац. ун-т, м. Київ). Київ: НАУ, 2022. С. 94–97.

3. Пешко М. І., Завербний А. С. Діджиталізація української економіки в умовах євроінтеграції. *Економіка та суспільство*. 2023. № 47. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/2136/2065/>.

УДК 338

ФІНАНСОВА САНАЦІЯ ЯК СПОСІБ ЗАПОБІГАННЯ БАНКРУТСТВА ПІДПРИЄМСТВА

В. О. Малиш
viktoriiia.malysh@st.pdau.edu.ua

Науковий керівник:
Л. В. Бражник, к. е. н., доцент

У багатьох розвинених країнах відновлення функціонування підприємств стає невід'ємною складовою кризового управління, спрямованою на виходження суб'єкта господарювання з кризової ситуації та повернення його до стабільного фінансового стану. Проте недосконалість місцевого законодавства, недостатній